Prefeitura do Município de Tuiuti | Rua Zeferino de Lima, 117 – Centro – Tuiuti-SP | CEP: 12930-000 | Tel.:
11 40156212 Site: www.tuiuti.sp.gov.br | E-mail: planejamento@tuiuti.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO - 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI

ORÇAMENTÁRIA (LOA) DE 2024

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e

três, às nove horas da manhã, teve início a segunda audiência

pública para discutir a Lei Orçamentária de 2024 (LOA) nas

dependências do Paço Municipal de Tuiuti. A audiência contou

com uma presença expressiva de cidadãos, membros do governo

municipal e autoridades locais.

O evento teve início com calorosas saudações aos presentes,

estabelecendo um ambiente acolhedor e propício para o diálogo.

Esta segunda audiência pública representou um marco na

participação democrática da comunidade tuiutiense,

proporcionando a oportunidade de discutir e entender as projeções

orçamentárias para o ano de 2024.

O destaque da audiência foi a apresentação detalhada das

despesas previstas para o próximo ano. O responsável pelos

departamentos municipais fez uma exposição minuciosa das

alocações de recursos, focando em cada departamento e área de

atuação da administração pública.

Educação e Saúde: Foram ressaltadas como as principais

prioridades da gestão municipal. Grande parte do orçamento é

destinada a essas áreas, abrangendo salários de professores,

investimentos em infraestrutura educacional, e a manutenção das

unidades de saúde.

Prefeitura do Município de Tuiuti | Rua Zeferino de Lima, 117 – Centro – Tuiuti-SP | CEP: 12930-000 | Tel.:
11 40156212 Site: www.tuiuti.sp.gov.br | E-mail: planejamento@tuiuti.sp.gov.br

Obras e Engenharia: Este departamento recebe uma parcela

significativa do orçamento, visando a realização de obras públicas

essenciais para a comunidade. Contratações de empreiteiras e

manutenção de infraestrutura urbana e rural estão contempladas

nesse item.

Assistência Social: A assistência social desempenha um

papel fundamental na comunidade, com programas e apoio a

grupos vulneráveis. O Fundo Social recebe recursos para ações

sociais, incluindo a distribuição de cestas básicas e auxílio a

famílias em situação de vulnerabilidade.

Turismo e Cultura: Tuiuti busca promover o turismo e a

cultura local. Os recursos destinados a este departamento

compreendem a contratação de serviços de eventos, como shows,

iluminação e sonorização para eventos culturais e turísticos.

Departamento de Esporte e Lazer: Os investimentos nessa

área incluem salários de profissionais, apoio a eventos esportivos,

e manutenção de espaços de lazer para a população.

Durante a apresentação, enfatizou-se repetidamente a

importância da participação da comunidade. Os cidadãos foram

incentivados a fazer perguntas e fornece sugestões para melhorias

nas políticas públicas. O chat da audiência foi aberto para que

qualquer munícipe pudesse contribuir com perguntas e

comentários.

Ao final da audiência, o responsável pelos departamentos

agradeceu a todos pela presença e participação ativa. Ele lembrou

aos cidadãos que todas as informações apresentadas estariam

disponíveis no site institucional da prefeitura. Ademais, reforçou a

Prefeitura do Município de Tuiuti | Rua Zeferino de Lima, 117 – Centro – Tuiuti-SP | CEP: 12930-000 | Tel.:
11 40156212 Site: www.tuiuti.sp.gov.br | E-mail: planejamento@tuiuti.sp.gov.br

importância das sugestões da comunidade para aprimorar as

decisões orçamentárias municipais.

Esta segunda audiência pública da Lei Orçamentária de

2024 reforçou o compromisso da administração municipal de

Tuiuti com a transparência e a participação cidadã. A comunidade

local teve a oportunidade de compreender em detalhes como os

recursos públicos serão alocados no próximo ano, contribuindo

assim para uma gestão mais eficaz e voltada às necessidades da

população.

Nada mais, lavrei a presente ata para os devidos fins de

direito.

 Victor Guilherme Paravatti
Chefe de Depto. de Planejamento

	2ª A_ATA_DE_REUNIAO_LOA 2024_16-08-2024_Preenchida
	BRNB422009C5CAE_007932

		2023-09-29T14:50:19-0300